第９９回学長選考・監察会議 議事要旨

１．日 時：令和５年１１月２２日（水）１３：３０～１４：４７

２．場 所：事務局４階特別会議室

３．議 事

  議題１．学長選考基準の策定について

議題２．学長の業績評価について

  その他 ・学長選考スケジュール（案）について

４ 配付資料

  資料１－１．国立大学法人鹿児島大学学長選考基準（案）

  資料１－２．学長選考手続き 推薦・公募の概略

  資料２－１．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項における学長の業績

評価実施時期について

  資料２－２．国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価に関する実施要項の一部改正につい

       て

   資料３－１．学長選考スケジュール（案）

資料３－２．学長選考・監察会議開催スケジュール（案）

  参考資料１．次期学長選考会議への申し送り事項（H31.3.22学長選考会議議長）

参考資料２．国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価に関する実施要項

  参考資料３．国立大学法人鹿児島大学における学長候補者の選考経過（概要）

  参考資料４．学長選考・監察会議の今後のスケジュール

[出席委員］ １３名

（学外有識者）池田、下鶴、坪内、津曲、中村、福元

（学内委員）  橋本、井戸、郡山、松田、有倉、大脇、西村

[欠席委員］ ３名

（学外有識者）上村、山野

（学内委員）  橋口

[オブザーバー] 日高監事

[事務局］

（事務局長）田頭 （部長）沓澤 （課長）山下

（課長代理等）藤田

 議長から出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員６名、学内委員７名の計 13

名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

 その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

議題１．学長選考基準の策定について

議長から、学長選考基準の策定について諮られ、事務局から、９月２８日開催の学長選考・

監察会議における意見交換を踏まえた学長選考基準について、資料に基づき説明があり、「１．

鹿児島大学長に求められる資質・能力（求められる学長像）」については、求められる資質・

能力の２つ目の項目に「厳しい経営環境及び少子化等の社会情勢に応じた組織改革を推進する」

を追加することが了承され、事務局で文言等整理の上、修正することが確認された。

 引き続き、「２．鹿児島大学学長選考の手続き・方法」について審議され、種々意見交換が

行われ、審議の結果、原案どおり了承された。

 最後に、「３．関係資料」について諮られ、原案どおり了承された。

議題２．学長の業績評価について

議長から、学長の業績評価について諮られ、事務局から、学長の業績評価に関する実施要項

における学長の業績評価実施時期について、資料に基づき説明があり、評価の実施時期及び対

象期間等について種々意見交換が行われ、審議の結果、継続審議とすることとなった。

なお、意見交換の内容を反映し、１期目の評価を踏まえた２期目の評価が実施できることや

評価時期等について、事務局で検討することとなった。

また、学長退任後におけるプレゼンテーション及び業績評価等については、審議の結果、実

施しないことが了承された。

その他

 議長から、次期学長選考へ向けた検討事項について意見交換を行いたい旨提案がなされた。

・学長選考スケジュール（案）について

   議長及び事務局から、学長選考スケジュール（案）について、資料に基づき、特に９月

から１１月にかけて、過密なスケジュールとなっていること及びスケジュール確保につい

て説明があり、種々意見交換が行われ、次回以降の学長選考・監察会議にて検討すること

が確認された。

  次回は、令和６年１月２５日（木）１３時３０分から開催することとなった。